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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o kolektorových sítích. V úvodní části se práce zabývá

rozdělením kolektorů z hlediska legislativy a stavebně-technologického řešení. Další část

práce je zaměřena jak na světovou, tak i českou výstavbu kolektorů s důrazem, na

pražskou kolektorovou síť. Finální část práce je věnována stanovení obecných pravidel

umisťování kolektorů a také nadzemním objektům kolektorů. Cílem práce je vytvořit

ucelenou analýzu problematiky kolektorizace.

Klíčová slova

Sdružená trasa, kolektor, kolektorizace, inženýrské sítě, uložení sítí, kolektor II. a III.

kategorie, technická infrastruktura, veřejné prostranství, územní plánování.

Abstract

The bachelor’s thesis discusses networks of utility tunnels. In the introduction the

thesis deals with a division of utility tunnels as regards the legislation and constructive

technological solution. The next part of the thesis is focused on the worldwide and Czech

construction of utility tunnels with emphasis on the Prague network. The final part is

dedicated to the determination of general placement regulations for construction of the

utility tunnels and also about aboveground objects of utility tunnels. The purpose of this

thesis is to create a complete analysis regarding a development of utility tunnel network.
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Úvod

Ukládání sítí technické infrastruktury do podzemních průchodných liniových

staveb je v dnešním moderním světě velmi progresivní řešení v oblasti městského

inženýrství. Průkopníky ukládání inženýrských sítí do tunelů byli Římané, kteří budovali

hloubené štoly zejména pro distribuci vody. Propracovanější formou kolektorů se začali

zabývat Evropané až v druhé polovině 19. stol. Vůbec první kolektorová síť byla

uvedena do provozu v Londýně (1863-1904). Další kolektorizace následovala ve

švýcarském Curychu (1920) a v německém Berlíně (1928-1929). [1] Důvodem vzniku

byla narůstající infrastruktura měst a s tím související obtíže s její údržbou a opravami.

Je pozoruhodné, že ač Praha začala s projektováním kolektoru daleko později, tj.

až koncem sedmdesátých let dvacátého století, patří se svou sítí kolektorů k nejdelším

a technologicky nejvyspělejším na světě. Velmi zásadní roli kolektory hrají v centrech

velkoměst. Historicky chráněná jádra po výstavbě kolektorové sítě již nejsou

zatěžovány výkopovými pracemi a udržují dlouhodobě hodnotu chráněného území. Jak

již bylo zmíněno, hlavním důvodem pro ukládání sítí do společných podzemních tras je

zvýšená hustota zástavby v urbanizovaném prostoru, kdy běžné ukládání inženýrských

sítí do země zabírá velkou část pozemku. Předností sdružených tras vedených

v kolektorech či technických chodbách je skutečnost, že při nutné opravě se nemusí

kopat do země, nýbrž přes šachty a montážní poklopy se pohodlně technici dostanou

k místu havárie. Tím se snižuje časová náročnost oprav a celá akce je velmi šetrná

k životnímu prostředí.

Cílem práce je zanalyzovat poznatky o kolektorové výstavbě ve světovém,

národním a především pražském měřítku a seznámit čtenáře i s historií těchto

významných staveb podzemního urbanismu.

1 Legislativa

Základními požadavky pro projektování kolektorů se zabývá norma ČSN 73 7505

s názvem „Sdružené trasy městského vedení technického vybavení“. Tato norma je

platná od roku 1994. V následujících řádcích jsou citovány základní definice související

s touto problematikou.

Sdružená trasa:

„směrově a výškově zkoordinované sjednocení minimálně dvou podzemních vedení

uložených do :

a) Kolektoru

b) Technické chodby

c) Technického kanálu

d) Suterénních rozvodů“ [2]

Rozdíl oproti společným trasám je ten, že ve sdružených trasách jsou potrubí a

kabely přímo chráněny výše uvedenými konstrukcemi. Společná trasa spočívá pouze

v uložení sjednocených sítí do společného výkopu.

Kolektor:

„objekt, zpravidla podzemní, realizovaný jako samostatná (stavebně od ostatních

staveb oddělená) průchozí liniová stavba: Jeho využití je možné pro všechny kategorie

vedení technického vybavení.“[2]

7

Pokud se sdružená trasa s inženýrskými sítěmi propojuje se suterénem

stavebních objektů, jedná se o technickou chodbu. Je definována následovně:

Technická chodba:

„průchozí prostor v budově, stavebně související s konstrukcí budovy, ale provozně od

ní oddělený a zpravidla umožňující průchozí propojení mezi sousedními, navzájem

přilehlými budovami“ [2]

Další z možností konstrukce pro uložení je technický kanál. Na rozdíl do

kolektorů má mnohem menší rozměry a není průchozí ani průlezný.

Technický kanál:

„samostatně, stavebně od ostatních staveb oddělená neprůlezná liniová stavba, jejíž

stropní desky mohou být až v úrovni komunikace či upraveného terénu veřejného

prostoru“‘. [2]

Poslední z možností dle normy je suterénní rozvod. Oproti technické chodbě se

liší tím, že neumožňuje propojení mezi sousedícími spotřebitelskými objekty.

Suterénní rozvod:

„ukládání vedení do vymezeného průchozího prostoru v suterénu objektu, který je

bezpečně stavebně oddělený od ostatního suterénního prostoru alespoň mříží, nebo

drátěným pletivem apod. Mezi objekty se souvisejícími rozvody nemusí být průchod pro

obsluhu‘‘. [2]

Kolektor jako typická sdružená trasa se skládá z následujících částí:

a) stavební části- (liniový objekt technického vybavení)

b) trubních a kabelových vedení

c) výstroje

d) vybavení včetně zabezpečovacího zařízení [2]

Ostatní předpisy

Pražské stavební předpisy z roku 2016 s aktualizovaným odůvodněním definují

kolektory následovně:

„Kolektor je podzemní průchozí, popřípadě průlezná stavba, ve které se sdružují sítě

technické infrastruktury.“ [3]

Jiné definice související se sdruženými trasami městského vedení technického

vybavení žádné jiné předpisy neuvádějí.

2 Základní rozdělení kolektorů

Kolektory se dají členit podle technologie provádění, kapacity a územní působnosti

a podle volby materiálů.

Rozdělení podle technologie provádění

2.1.1 Ražené hlubinné kolektory

Tento druh kolektorů se razí mechanizovanými štíty v hloubkách 20-30 m pod

terénem. Hloubka ražení závisí na místních geologických podmínkách a okolní

podpovrchové zástavbě. Během výstavby pražské kolektorové sítě byla použita nová

rakouská razící tunelová metoda (NRTM). Tunely vedou hluboko ve skalním podkladu,

minimalizuje se tak dopad na povrchovou zástavbu. To je velice výhodné při

kolektorizaci center měst, kde je třeba respektovat městkou památkovou zónu. Trasy

nekopírují uliční síť a jsou vedeny pokud možno v napřímených úsecích. Kolektory

nenavazují přímo na suterény spotřebitelských objektů, ale jsou vedeny pomocí

šikmých průvrtů o průměrech 80-300 mm a o délkách 8-15 bm. [4,5]

2.1.2 Mělce ražené kolektory

Méně rozšířený způsob je ražení kolektorů do hloubek okolo 2-3 m. Technologie

ražení je velmi podobná jako u ražených hlubinných kolektorů. Mělce ražené kolektory

slouží k přímému zásobování suterénů budov. Při ražení v takto nízkých hloubkách

hrozí střet s jinými inženýrskými sítěmi, proto je výskyt této technologie ojedinělý.

V Praze se nachází pouze jeden mělce ražený kolektor a tím je kolektor Celetná. [4,5]

2.1.3 Hloubené kolektory

Jedná se o nejrozšířenější typ kolektorů v Praze. Jejich výstavba se realizuje

přímo z povrchu terénu. Dosahují hloubek 3-5 m. Hloubené kolektory jsou typické pro

větší pražská sídliště, kde vznikaly souběžně s panelovými byty. Značná nevýhoda je
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velký plošný zásah do území s velkým množstvím výkopových prací. Pokud se

kolektory budují dodatečně pro zásobování stávajících objektů, je nutné počítat s celou

rekonstrukcí vozovky. Ideální umístění pro hloubené kolektory jsou plochy, které nejsou

určeny k zástavbě, například pásy zeleně okolo bytových objektů. [4,5]

2.2 Rozdělení podle územní působnosti a kapacitního významu

I. Kategorie - dálkové kolektory s celostátním významem, jsou vedeny v extravilánu a

propojují jednotlivá města. Takové sítě v České republice nejsou doposud realizovány.

II. Kategorie - zásobovací, napájecí a také někdy označovány jako primární jsou

nadřazené kolektorům II. třídy. Vedou hlavní rozvody inženýrských sítí v celoměstském


[…]


Výdech příliš nezapadá do okolní historické zástavby. V pohledové ose s kostelem

svatého Havla narušuje architektonickou hodnotu místa.

9.4 Umístění a rozdělení poklopů

Dalším druhem příslušenství kolektorů, který zasahuje do veřejného prostranství,

jsou poklopy. Poklopy se člení podle únosnosti na lehký a těžký a podle charakteru

přepravy na únikový a montážní. Pokud je poklop umístěn v prostoru, který je vystaven

většímu zatížení zejména od motorových vozidel, volí se těžký poklop. Pokud je poklop

umístěn v zeleném pásu, kde se nepředpokládá větší zatížení, volí se lehký poklop. Pro

přepravu osob slouží únikový poklop a pro přepravu materiálu montážní. V centrální

oblasti Prahy dominují těžké únikové poklopy (TÚP) a těžké montážní poklopy (TMP).

9.5 Konstrukční řešení poklopů

Poklop se skládá z nosného rámu vlastního víka, který dosedá na rám.Mezi ně je

vloženo pryžové EDPM těsnění. Rám se skládá z ocelových úhelníkových profilů.Víko je

tvořeno ocelovým roštem, který je zakrytý slzičkovým plechem [18]

9.6 Příklady řešení poklopů

Obrázek 31: Těžký únikový poklop [vlastní zdroj]

Poklop o rozměrech 900x700 mm nacházející se na Anenském náměstí na

Praze 1. Daný svým umístěním rozšiřuje chodníkový pás. Ochranné sloupky zamezují

nadměrnému zatížení od případných vozidel a umožňují svůj přístup při potřebě vstupu do

kolektoru.
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Obrázek 32: Těžký montážní poklop [vlastní zdroj]

Poklop se nachází na Václavském náměstí. Obsluhuje kolektor Václavské náměstí

C (viz příloha č.3). Víko je vyplněno asfaltem. K otevření těžkého montážního poklopu je

zapotřebí silničních jeřábů s několika tunovou únosností

Obrázek 33: Poklopy na Václavském náměstí [vlastní zdroj]

Dvojice poklopů na Václavském náměstí. Vedle menšího TÚP se nachází TMP o

rozměrech 1000x1400 mm. Povrch poklopu je vyplněn dlažebními kostkami.

Podrobnější pasportizace nadzemních objektů včetně poklopů je demonstrována

v příloze č. 3. Byla vybraná stavba kolektoru Václavské náměstí C. Kolektor vedoucí na

západní straně Václavského náměstí. K povrchu vyúsťují dva výdechové a jeden nasávací

objekt VZT. Nacházejí se zde 4 těžké únikové poklopy a dva těžké montážní poklopy.

Jsou zde uvedeny základní technické parametry.
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10 Závěr

Bakalářská práce se zabývá kolektorizací technické infrastruktury sídel. V teoretické

části analyzuje rozdělení kolektory z hlediska technického provedení atd. Shrnuje

technické vybavení kolektoru a pravidla pro ukládání inženýrských sítí do kolektoru. Dále

analyzuje provedení kolektoru ve světě a představuje z technické a urbanistického

hlediska nejvýznamnější stavby ve světě. Největší důraz na zpracování informací je v této

práci kladen na výstavbu a řešení kolektorových sítí v Praze. A to zejména proto, že je

v České republice nejrozsáhlejší a technologicky i konstrukčně nejmodernější s nejlepším

monitoringem.

Kolektorová síť v Praze je technický unikát, který se může pyšnit svou vyspělostí

v energetickém zásobování. Pomáhá ke spolehlivému vedení sítí a zajišťuje

bezproblémový provoz. Málokterý obyvatel metropole si uvědomuje důležitou roli kolektorů

a vysoký standard spolehlivosti technické infrastruktury pokládá za samozřejmý. Avšak

tento standard se neobjevil ze dne na den. Kolektorizace Prahy byla pečlivě plánována a

budována několik desítek let. Výjimečnost spočívá v neviditelnosti staveb a

v jednoduchém přístupu k sítím. Představuje velké výhody jak pro provozovatele sítí

technického vybavení, tak i pro obyvatele. Velkou otázkou jsou termíny dostavby

plánovaných tras, protože pro Prahu tyto projekty představují ohromné investice.

Je nezbytné si uvědomit, že i přes svoji největší důležitost v neviditelných útrobách

města, hrají roli i v nadzemním veřejném prostranství. Umístění nadzemních objektů by

mělo co nejvíce koordinovat s veřejným prostranstvím tak, aby nebyla omezena základní

funkce veřejného prostranství, čímž je poskytnutí místa pobytu. Zvlášť v historickém území

Prahy by se nadzemní prvky kolektorů měly spolupodílet na zachování hodnoty místa.

Zásadně objekty nesmí omezovat pohyb chodců a také svým výškovým členěním

narušovat vizuální přehlednost daného místa. Problémem, se kterým se centrum Praha

potýká, je nežádoucí vylepování reklam na tyto prvky. Na druhou stranu je nápadité, jak

mohou být nadzemní objekty důvtipně kryty ve veřejném prostranství

Z práce vyplývá doporučení pro umisťování kolektorů v centrální oblasti Prahy.

V pražské památkové rezervaci je nejvhodnější umisťovat kolektory tam, kde se plánují

rozsáhlejší rekonstrukce dopravních staveb. Jedná se o umístění pod rekonstruovanými

komunikacemi a pod rekonstruovanými tramvajovými pásy. Lze také kolektory umisťovat

pod koryto Vltavy v souvislosti rekonstrukce mostů, kde je nezbytné sítě přeložit z mostní

konstrukce.

Práce dokázala nahlédnout do problematiky kolektorizace z hlediska legislativního

rámce a stavebního řešení. Docílila přehledné rešerše historie výstavby v Česku a ve

světě. Vytvořila ucelený přehled historie, současného stavu a možného budoucího vývoje

pražské kolektorové sítě.
