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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJEI. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJEI. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJEI. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Název práce: Název práce: Název práce: Analýza kolektorové sítě v Praze
Jméno autora:Jméno autora:Jméno autora:Jméno autora: Vladimír Pokorný
Typ práce:Typ práce:Typ práce:Typ práce: Bakalářská práce
Fakulta/ústav:Fakulta/ústav:Fakulta/ústav:Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav:Katedra/ústav:Katedra/ústav:Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Oponent práce:Oponent práce:Oponent práce:Oponent práce: Ing.arch. František Pospíšil, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce:Pracoviště oponenta práce:Pracoviště oponenta práce:Pracoviště oponenta práce: Katedra urbanismu a územního plánování, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍII. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍII. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍII. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

ZadáníZadáníZadáníZadání AAAA –––– v v v výborně ýborně ýborně ýborně
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obsahem zadání práce bylo vyhodnocení stavu a vývoje kolektorové sítě v Praze vč. vyhodnocení dalšího rozvoje a uplatnění
při územněplánovací činnosti. Vlastní téma práce je velmi zajímavé, důsledné zpracování tématu dle zadání představuje
náročný úkol.

Splnění zadáníSplnění zadáníSplnění zadáníSplnění zadání CCCC ---- dobředobředobředobře
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Zadání bylo splněno částečně, neboť závěry práce neobsahují zřetelné vyhodnocení dalšího rozvoje a uplatnění při
územněplánovací činnosti. Naopak obsažné a informačně bohaté a zajímavé jsou pasáže shrnující popisné informace o
technologických aspektech a vývoji kolektorizace ve světě i v ČR a zejména v Praze.

Zvolený postup řešeníZvolený postup řešeníZvolený postup řešeníZvolený postup řešení C C C C –––– dobře dobře dobře dobře
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Metodický postup řešení práce lze rámcově pokládat za dobrý. V práci postrádám pasáž, která by se zabývala
územněplánovacími aspekty návrhu kolektorových síti a přehledné stanovení konkrétních pravidel a zásad pro jejich řešení
na úrovni územního plánu a regulačního plánu.

Odborná úroveňOdborná úroveňOdborná úroveňOdborná úroveň BBBB –––– velmi velmi velmi velmi dobředobředobředobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Jako velmi dobré hodnotím využití podkladů a sestavení textové části bakalářské práce, její odborný rámec a rozsah. Práce
shrnuje odbornou a bakalářské práci přiměřenou formou technické údaje, popisuje historický vývoj problematiky a její
specifika ve světě i v ČR. Práce je doplněna třemi jednoduchými výkresovými přílohami.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práceFormální a jazyková úroveň, srozumitelnost práceFormální a jazyková úroveň, srozumitelnost práceFormální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce BBBB –––– velmi velmi velmi velmi dobředobředobředobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je na velmi dobré jazykové a formální úrovni, je přehledná a srozumitelná, doplněná množstvím názorných schémat,
obrázků, fotografií a grafů.

Výběr zdrojů, korektnost citacíVýběr zdrojů, korektnost citacíVýběr zdrojů, korektnost citacíVýběr zdrojů, korektnost citací BBBB –––– velmi velmi velmi velmi dobředobředobředobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student využil dostatečné množství odborné literatury a zdrojů, větší pozornost měla být věnována shrnutí
územněplánovacích aspektů řešené problematiky.
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DaDaDaDalší komentáře a hodnocenílší komentáře a hodnocenílší komentáře a hodnocenílší komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY KIII. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY KIII. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY KIII. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACEOBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACEOBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACEOBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce velmi přehlednou formou shrnuje problematiku kolektorových sítí se zaměřením na analýzu
kolektorové sítě v Praze. S ohledem na pouze velmi stručně provedené uplatnění problematiky při
územněplánovací činnosti práci hodnotím klasifikačním stupněm BBBB –––– velmi velmi velmi velmi dobře.dobře.dobře.dobře.

Otázky:Otázky:Otázky:Otázky:

1/ 1/ 1/ 1/ JJJJsou kolektorové sítě součástí tzv. sou kolektorové sítě součástí tzv. sou kolektorové sítě součástí tzv. sou kolektorové sítě součástí tzv. sledovaných jevů vsledovaných jevů vsledovaných jevů vsledovaných jevů v rámci rámci rámci rámci územně analytických podkladů? územně analytických podkladů? územně analytických podkladů? územně analytických podkladů?

2/ 2/ 2/ 2/ Jsou pro kolJsou pro kolJsou pro kolJsou pro koleeeekkkktorové sítě stanovená ochrantorové sítě stanovená ochrantorové sítě stanovená ochrantorové sítě stanovená ochrannnnná a bezpečnostní pásma?á a bezpečnostní pásma?á a bezpečnostní pásma?á a bezpečnostní pásma?

Datum: 20.6.2017 Podpis: